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1. BEVEZETÉS

1.1. A depresszió neuroplaszticitás elmélete

A major depresszió (MD) egyike a leggyakoribb megbetegedéseknek. Egyes
epidemiológiai felmérések szerint, életkori prevalenciája 16%, míg a 12 hónapos
elıfordulási gyakorisága 6.6% (Kessler et al., 2003). Bár a fent említett adatok az
Amerikai Egyesült Államokból származnak, a depresszió az egész világon komoly
egészségügyi problémát jelent, és súlyos terheket ró az egészségügyi és szociális
szervezetekre. A WHO felmérése szerint a depresszió napjainkban a 4. helyen áll abban
a sorban, amelyben a különbözı megbetegedéseket a munkaképtelenséget okozó élet-
évek szempontjából rangsorolták. A WHO elırejelzése szerint, 2020-ra, ugyanebben a
rangsorban a depresszió már a második helyen fog szerepelni. Az MD egy
potenciálisan életveszélyes megbetegedésnek tekintendı, mivel a depressziós betegek
egy része (10-15%-a) öngyilkosságba menekül. Bizonyított az is, hogy a befejezett
öngyilkosságok 50-70%-át kezeletlen vagy nem megfelelıen kezelt depressziós
állapotban követik el.

A depresszió kóroka mindmáig tisztázatlan. A depressziós epizódokat
leggyakrabban valamilyen élethelyzeti stressz hatás váltja ki és a gyermekkorban
elszenvedett bántalmazás, érzelmi elhanyagolás képezik a depresszó legjelentısebb
rizikó faktorait (Kendler et al., 1999; Kessler, 1997; Heim and Nemeroff, 2001).
Ugyanakkor nem mindenki lesz ilyen körülmények között depressziós. A depresszió
kialakulásában az említett stressz hatások gyakorisága, idıtartama, az egyén genetikai
háttere, az ıt kürülvevı szociális háló, illetve a saját küzdıképessége együttesen
határozzák meg azt, hogy valakiben a betegség kifejlıdik-e vagy sem. Nyilvánvaló
tehát, hogy a betegség kialakulásában úgy a biológiai mint a pszichológiai faktorok
fontos szerepet játszanak. Mi a következıkben a biológiai folyamatokra koncentrálunk,
de leszögezhetjük, hogy az intenzív kutatómunka ellenére a depresszióhoz vezetı
neurobiológiai folyamatok részletei éppoly kevéssé ismeretesek, mint az
antidepresszánsok terápiás hatásmechanizmusai.

A depresszió patofiziológiájának magyarázatával számos hipotézis próbálkozik.
A közelmúlt mintegy 40 éve során Schildkraut (1965) monoamin teóriája volt a
legáltalánosabban elfogadott. Ennek értelmében a szerotonin, az adrenalin /
noradrenalin és a dopamin rendszerek mőködési zavarai, illetve e neurotranszmitterek
elégtelen mennyisége a szinaptikus jelátviteli folyamatokban felelıs a depresszió
tüneteiért. Idıközben kiderült azonban, hogy ez az elképzelés finomításra szorul, mert a
monoaminerg rendszerek neurotranszmitter funkciói mellett egyéb sejtszintő és
intracelluláris mechanizmusokkal is számolni kell (Manji et al., 2000, 2001, 2003;
Nestler et al., 2002a; Fuchs et al., 2004b1; Castrén, 2005; Berton and Nestler, 2006;
Krishnan and Nestler, 2008, 2010). Továbbá a közelmúltban elvégzett számos in vivo
képalkotó vizsgálat nyilvánvalóvá tette, hogy depresszós betegekben különféle
limbikus és egyéb agyi struktúrákat érintı szelekív, morfológiai és funkcionális
elváltozások észlelhetık. Például a prefrontális és cinguláris kéreg metabolizmusa és
térfogata csökken, valamint a betegség progressziójával párhuzamosan a hippokampusz
mérete is kisebb lesz (Manji et al., 2001; Manji and Duman, 2001; Price and Drevets,
2010). Poszt-mortem szövettani vizsgálatok e térfogatcsökkenések hátterében úgy az
agykéregben, mint a limbikus rendszer több strukturájában az ideg- és gliasejtszám

1 Az értekezés alapjául szolgáló sáját közleményekre való hivatkozásokat aláhuzással jelöltem.
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csökkenését igazolták (Manji and Duman, 2001; Rajkowska, 2002). Hangsúlyozandó
azonban, hogy e finom neuroanatómiai elváltozások ellenére az MD nem tekinthetı
neurodegeneratív megbetegedésnek. E leletek ugyanakkor nyilvánvalóvá tették, hogy a
depresszió patofiziológiájáról a korábban elıterjeszett monoamin hipotézis nem képes a
depresszió során fellépı idegrendszeri elváltozások kielégítı magyarázatára. Új
teóriákra van szükség, és napjaink talán legtöbb figyelmet kapott elképzelése szerint, a
MD hátterében a neuroplaszticitás zavara rejlik (Duman et al., 1999; Manji and Duman,
2001; Manji et al., 2001; Fuchs et al., 2004b; Castrén, 2005; Berton and Nestler, 2006;
Pittenger and Duman, 2008; Krishnan and Nestler, 2008, 2010).

1.2.1. Állatkísérletes modellek

Depressziós páciensek kísérleti vizsgálata etikai okokból nyilvánvalóan limitált, ezért
olyan állatmodellekre van szükség, melyeket a betegség egyik vagy másik
aspektusának vizsgálatára célzottan fejlesztettek ki. Ennek megfelelıen a fıbb
szempontok: 1) új antidepresszáns gyógyszerek kifejlesztése, tesztelése, 2) olyan
modellek, melyek a már létezı antidepresszív hatású beavatkozások
neurofarmakológiai mechanizmusainak feltárására alkalmasak és 3) új modellek
létrehozása a depressziós betegség neurobiológiájának elemzése céljából (Cryan et al.,
2002; Nestler et al., 2002b; Fuchs et al., 2005; Nestler and Hyman, 2010). Felmerül a
kérdés, vajon egyetlen modell elegendı lehet-e valamennyi részletkérdés vizsgálatára?
Mára a kutatók egyetértenek abban, hogy egyetlen olyan állatkísérleti modell
kifejlesztése, amely a fent felsorolt három szempont mindegyikére egyformán
használható, valószínőleg lehetetlen vállalkozás. Ugyanis a mentális betegségek, így az
MD is, komplex, a humán agyra specifikus mőködészavar, melyet egyszerőbb
organizmusokban modellezni rendkívül nehéz, sıt esetenként lehetetlen feladat. Így
például az öngyilkossági törekvések, vagy a súlyos bőntudat, önvád, melyek a betegség
jellemzı tünetei közé tartoznak, állatkísérletekben nyilvánvalóan nem utánozhatók.
Következésképp feltétlenül számolnunk kell az állatkísérleti modellek korlátaival úgy a
betegség, mint a terápia szempontjából (McKinney, 1984).

Klinikai vizsgálatok sora igazolja, hogy a depressziós epizódok kialakulásában
a stressz az egyik legfontosabb kiváltó tényezı (Kendler et al., 1999; Kessler, 1997;
Paykel, 2001, Pittenger and Duman, 2008). Egy friss meta-analízis vizsgálat, mely
14,250 személy kórrajzának elemzésén alapult, egyértelmően bizonyította, hogy a
stresszel-teli életmód és az MD kialakulása között szoros összefüggés van (Risch et al.,
2009). E klinikai megfigyelések következményeként számos olyan állatmodellt
fejlesztettek ki, melyek mindegyike az állatok stresszelésén alapul és így próbál
depresszió-szerő állapotot létrehozni (Willner, 1991; Yadid et al., 2000; Nestler et al.,
2002b; Fuchs and Flugge G, 2002; Fuchs et al., 2005; Rygula et al., 2008). Számos
különbözı módszer létezik a kísérleti állatok stresszelésére, ezek közül különösen azok
a krónikus stresszen alapuló paradigmák tőnnek hasznosnak, melyek egyszersmind
alkalmasak a krónikus stressz hatására kialakuló központi idegrendszeri reakciók
feltárására is (Willner, 1991; Nestler et al., 2002b; Fuchs and Flugge, 2002; Fuchs et
al., 2005; Rygula et al., 2008). Állatokban, csakúgy mint emberben, a depresszió-
betegséghez hasonló állapot létrehozására a társkapcsolatok manipulálása a
legalkalmasabb módszer, mert ez a legerısebb stressz faktor. Mára már elfogadott tény,
hogy az ember életében a szociális környezet instabilitása, társkapcsolatainak
megszakadása, társadalmi pozíciójának elvesztése a legerısebb stressz faktor, mely
növeli az MD kialakulásának esélyeit (Brown, 1993). Ennek megfelelıen azok az
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állatmodellek, melyek a szociális státusz manipulásával, pl. mesterségesen létrehozott
szociális instabilitás illetve alárendeltség létrehozásával stresszelik az állatokat,
különösen alkalmasak a pszichopatológiai elváltozások realisztikus “feltérképezésére”
(Mitchell and Redfern, 2005).

Munkacsoportunk, a Clinical Neurobiology Laboratory, German Primate Center
(Göttingen) az elmúlt évek során számos kísérletben kifejlesztett és validált egy
különleges depresszió állatmodellt, mely a fıemlısökkel rokon Északi mókuscickány
krónikus pszichoszociális stresszhelyzetben tartásán alapul. E modell alkalmasnak
tőnik azon neurobiológiai, neuro-endokrin és magatartásbeli elváltozások vizsgálatára,
melyek a stressz eredető pszichés megbetegedések, mint pl. az MD gyakori velejárói
(Fuchs and Flugge, 2002; Fuchs et al., 2004a, 2005).

1.2.2. Mókuscickányok krónikus pszichoszociális stresszelésének paradigmája

A mókuscickányok a méhlepényes emlısök alosztályának Euarchonta csoportjába
tartoznak. A mókuscickányok valójában nem cickányok, de sokáig a rovarevık
rendjébe sorolták ıket. Késıbb, anatómiai okokból a fıemlısök rendjében kaptak
helyet, és egy igen primitív félmajomnak tartották ıket (Le Gros Clark, 1924). A
késıbbi genetikai vizsgálatok azonban ezt cáfolták és kiderült, hogy önálló rendet
(Scandentia) érdemelnek (Martin, 1990). A mókuscickányok fejlıdése mintegy 70
millió éve vált külön a fıemlısökétıl és sajátos érdekességük, hogy a testtömeghez
viszonyított agytömegük nemcsak az állatok között a legnagyobb, de még az emberét
is meghaladja (Martin, 1990). Igen intelligens és érzékeny állatok.

A húsz ma élı mókuscickány faj közül mi a kísérleteinkben az Északi
mókuscickányt (Tupaia belangeri) használtuk, mely természetes körülmények között
Dél-Kelet Ázsia ıserdeiben él. Hímnemő egyedeik magányosan élnek és agresszíven
védik territoriumuk határait (Kawamichi and Kawamichi, 1979). E tulajdonságaik
különösen alkalmassá teszik ıket krónikus szociális stressz helyzetben tartásra. A hím
mókuscickányok, laboratóriumi körülmények között egymással összezárva, rövid idı
alatt kialakítanak egy domináns és alárendelt szociális szerepet (részletesen lásd a
Módszerek 3.2. fejezetét). Amennyiben az alárendelt helyzető hímeket több héten
keresztül, újra és újra, felváltva különbözı domináns hímekkel eresztjük össze, akkor
ez az alárendelt hímek számára rendkívül erıs stressz helyzetet jelent, amely
krónikussá válva, számos olyan fiziológiai, endokrinológiai, központi idegrendszeri és
magatartás-fiziológiai reakciót vált ki, amely a depressziós betegek sok tünetét
utánozza (Fuchs and Flugge, 2002; Fuchs et al., 2004a, 2005). Ilyen tünetek például a
HPA-tengely (hypothalamikus-agyalapi mirigy-mellékvese tengely), valamint a
szimpatikus idegrendszer adaptáció nélküli hiperaktivitása, dexamethasone
rezisztencia, alvászavarok és csökkent motorikus tevékenység (Fuchs and Flugge,
2002). Továbbá a krónikusan stresszelt mókuscickányokban a monoaminerg receptorok
expressziójában olyan dinamikus változások észlelhetık, melyek a krónikus stressz
korai szakaszában a monoaminerg rendszer erıteljes hiperaktivitását tükrözik, míg a
késıbbi fázisban a noradrenerg és dopaminerg rendszerek deficitje, kimerülése
jellemzı (Flugge et al., 2004). Ezenkívül számos olyan mikrostrukturális elváltozás is
kialakul, mely elsısorban a hippokampusz neuronjait érinti, és a jelen értekezés késıbb
majd bıvebben is foglalkozik velük. Ilyen például a piramis sejtek dendritfájának
sorvadása, vagy a felnıttkori neurogenezis csökkenése (Magariños et al., 1996; Czéh et
al., 2001). E tünetek egy része antidepresszáns kezeléssel megelızhetı illetve
kivédhetı – míg az anxiolitikus diazepam hatástalan (Fuchs et al., 1996; van Kampen et
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al., 2000; Czéh et al., 2001; Fuchs et al., 2004a, 2005). Ezek a megigyelések
bizonyítják, hogy a mókuscickány krónikus pszichoszociális stresszelése a depresszió
tanulmányozására alkalmas fiziológiai és farmakológiai állatmodell (Fuchs and Flugge,
2002; Fuchs et al., 2004a, 2005).

Kornetzky (1989) definiciója értelmében tehát a mókuscickány krónikus
pszichoszociális sztressz paradigmája a humán depresszió “homológ modelljének”
tekinthetı, mert leképezi a humán betegség fıbb vonásait, a tüneteket azonos faktorok
váltják ki mind emberben mind állatkísérletben, és hasonló a farmakológiai reakció is.
A homológ modell elınye nemcsak az, hogy segítheti a depresszióval kapcsolatos
neurobiológiai elváltozások jobb megértését, hanem az is, hogy segítséget nyújthat új
terápiás módszerek kifejlesztéséhez.

1.3. Neurogenezis felnıtt állatokban

A neuron-tan egyik fı sarokpontja volt (és sokak számára maradt is), amit még Ramon
y Cajal fektetett le, hogy az idegsejtek osztódással szaporodása a születéskor végetér,
utána a differenciálódással illetve a kapcsolatok kiépítésével jelzett érési folyamat
zajlik. Eközben a neuronok számszerő csökkenése is megkezdıdik, mely az élet végéig
tart, vagyis agyunk az érlelıdés során folyamatosan veszíti a neuronokat, de újak már

[…]

jelentısége, de vonzó az a gondolat, hogy e jelenségnek valami köze lehet az
emocionális folyamatok klinikumban leírt lateralizációjához. Elképzelhetı, hogy a
miáltalunk feltárt sejtszintő anatómiai különbségek a kétoldali mPFC-ben a féltekék
funkcionális aszimmetriájának tükrözıdései. Eredményink szerint kontroll patkányok
baloldali mPFC areájában magasabb a sejtképzıdési aktivitás, és ez talán annak a
tünete, hogy normális körülmények között a baloldali a “domináns” félteke. Mivel
krónikus stressz kapcsán a bal mPFC areában erısebb a cytogenezis gátlása, emiatt az
aszimmetria végül megfordul. A stresszelt állatokban a jobboldalon magasabb a
cytogenezis, amely ennek az agyrésznek a tartós stressz közben érvényesülı
hiperaktíválódását tükrözheti. Ez az elképzelés azon alapszik, hogy emberben az
elektroencefalográfiás (EEG) vizsgálatok depressziós állapotokban a bal félteke
csökkent aktivitását dokumentálják (Sullivan and Gratton, 2002; Shenal et al., 2003).
Ezzel párhuzamosan, szorongásos kórképekben jobb féltekei hiperfunkciót írnak le
(Sullivan and Gratton, 2002; Shenal et al., 2003). Hipometabolizmus és a baloldali PFC
area térfogatának csökkenése is társul a depressziós hangulatzavarokhoz (Drevets et al.,
1997; Drevets, 2000). E humán leletekkel kapcsolatba hozhatóak azok az állatkísérletes
adatok, melyek az PFC area funkcionális lateralizációjáról szólnak úgy stressz kapcsán
mint erıteljesen emócionális helyzetekben (Sullivan and Gratton, 2002). Például,
majmokban végzett EEG vizsgálatok bizonyítják, hogy a jobb oldali frontális kéreg
fokozott aktivitásához magasabb szérum kortizol szint társul, és az ilyen állatok
különösen félénk magatartást mutatnak (Kalin et al., 1998). Mindez arra utal, hogy a
jobb frontális lebeny fokozott aktivitása a stresszként megélt, szorongásos állapotokban
fordul elı. Kísérleti patkányokból származó adatok bizonyítják azt is, hogy a jobboldali
mPFC közvetlen anatómiai kapcsolatban áll más, a stressz-reakciót reguláló agyi
központokkal (Sullivan and Gratton, 1999, 2002; Sullivan, 2004). Összegezve, azt
gondoljuk, hogy a fent ismertetett sejtszintő elváltozások szerepet játszhatnak a
depressziós páciensek frontális kérgében leírt strukturális és funkcionális
abnormalitások kialakulásában.
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5. ÖSSZEFOGLALÁS ÉS AZ EREDMÉNYEK

JELENTİSÉGE

Igaz ugyan, hogy kísérleteink többségét egy olyan egzotikus állatfajban végeztük,
mellyel többségünk talán soha életében nem találkozik, kutatási témaválasztásunk
mégis egy nagyon is valóságos problémát érint, hiszen a mai felgyorsult világban a
krónikus stressztıl mentes életet csak nagyon kevesen engedhetik meg maguknak.

Hangsúlyozni szeretnénk, hogy kísérleti eredményeink többsége a maga idejében az
irodalomban elsı közlés volt. Munkánk értékét aláhúzza, hogy megfigyeléseinket több
laboratóriumban utánvizsgálták és sikeresen reprodukálták.

A következı fıbb eredményeket tártuk fel:

5.1. Kimutattuk, hogy a krónikus stressz a felnıtt hippokampuszban zajló
neurogenezist gátolja. Ez a gátló hatás mind a sejtek proliferációs aktivitására, mind
pedig az újszülött neuronok túlélési esélyeire egyformán érvényesül.

5.2. Meghatároztuk az életkor egészen korai szakaszában, akár prenatálisan is,
elszenvedett stressznek a felnıttkori neurogenezisre illetve a hippokampusz térfogatára
gyakorolt hosszú távú következményeit. Eredményeink szerint a prenatális stressz
rézusz majmokban pszicho-motoros és neuro-endokrin fejlıdési zavarokhoz vezet.
Ugyenezen spécieszben a hippokampusz fejlıdése is sérül, mert a krónikusan stresszelt
állatokban a hippokampusz térfogata kisebb marad és ugyanitt a felnıttkori
neurogenezis elıfordulása is szignifikánsan ritkul. Mivel ezek az adatok fıemlısökbıl
származnak, ezért ezek a folyamatok emberben is nagy valószínőséggel hasonlóképpen
játszódnak le.

5.3. Kimutattuk, hogy antidepresszáns kezelés ellensúlyozni képes a stressz
hippokampális felnıttkori neurogenezisre gyakorolt gátló hatását. Az
antidepresszánsok eme hatását azóta számos kutatócsoport fejlesztés alatt álló
antidepresszáns kezelések tesztelésére próbálja használni. Saját kísérleteink eredményei
azonban óvatosságra intenek, mert tapasztalatunk szerint pl. a TMS nem képes az AN-t
stimulálni, pedig ez az eljárás idıközben hivatalosan, az US FDA által is elfogadott és
engedélyezett antidepresszáns kezelés lett. Ugyanakkor, habár mi az NK1-receptor
antagonisták AN-t stimuláló hatása szempontjából pozitív eredményeket értünk el,
mégis a klinikai tesztekben ezek a szerek késıbb sorra elbuktak.

5.4. Kimutattuk, hogy az a hippokampalis térfogat csökkenés, melyet a humán klinikai
vizsgálatok gyakran igazolnak, például depressziós betegekben, vagy egyéb stressz
élményekkel kapcsolatos pszichiátriai megbetegedésekben, kísérleti állatokban tartós
stressz következményeként is jelen van. Eredményeink szerint azonban e térfogat
csökkenés hátterében nem a hippokampusz neuronjainak tömeges pusztulása áll.
Érdekes módon úgy tőnik, hogy az antidepresszáns kezelésnek mind a hippokampusz
térfogatára, mind az apoptótikus sejtek elıfordulási valószínőségére gyakorolt effektusa
a stressz hatását ellensúlyozhatja.
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5.5. Eredményeink szerint, a hippokampusz stressz-indukálta zsugorodása hátterében
többek között a gliasejtek (asztrociták) pusztulása, illetve a hippokampusz
kapillarizációjának csökkenése is szerepelhet.

5.6. A krónikus stressz funkcionális következményeit vizsgálva meglepı eredményeket
kaptunk. Például a hippokampusz CA3 piramis sejtjeinek aktív elektrofiziológiai
tulajdonságai csak kismértékben változnak, pedig ezek a neuronok krónikus stressz
hatására szignifikáns dendritfa átrendezıdéssel reagálnak. Várakozásunkkal
ellentétben, krónikusan stresszelt mókuscickányok hippokampusz-dependens memória
feladatokban való tesztelésekor nem láttunk kognitív deficitre utaló jeleket. Végül, a
krónikus stressz GABAerg neuronok hálózatára gyakorolt hatásának vizsgálata közben,
meglepetésünkre, azt találtuk, hogy a stressz elsısorban a csak kevéssé plasztikusnak
tartott parvalbumin-pozitív sejtek mőködését befolyásolja. Érdekes módon ez utóbbi
kísérletünk mintegy „mellékleleteként” a „membrane-bound” glukokortikoid
receptorok létezésének további bizonyítékait találtuk.

5.7. Kimutattuk, hogy a prefrontális kortexben tartós stressz, illetve antidepresszáns
kezelés hatására a hippokampuszhoz nagyon hasonló sejtszintő elváltozások
keletkeznek. Ugyanakkor, eredményeink szerint a kifejlett prefrontális kortexben
képzıdı sejtek többsége glia, vagyis ebben a régióban a stressz és az antidepresszáns
kezelés elsısorban a gliogenezist regulálja. Ezenkívül további bizonyítékokat találtunk
a prefrontális kéreg féltekei lateralizációjára nézve, mely a neuronok dendritfájának
morfológiájában és a kortexben zajló gliogenezis mértékében jelenik meg.

Két megjegyzés munkásságunk jelentıségének kiemelésére:

A kilencvenes évek végén mi voltunk az egyetlen kutatócsoport, mely krónikus
pszichoszociális (social defeat) stresszel próbálta modellezni a major depressziós
megbetegedést. Paradigmánkat eredetileg mókuscickányokra dolgoztuk ki és
alkalmasságát kísérletek sorában bizonyítottuk. Eljárásunkat késıbb több kutatócsoport
átvette. Mókuscickányok hiányában, kellı körültekintéssel, paradigmánk patkányokban
és egerekben is jól használhatónak bizonyult, mely tény ma, a transzgenikus egerek
korszakában, különösen fontos.

Úgy véljük, hogy a depresszió patofiziológiájának feltárását elısegítı állatmodell
kidolgozása érdekében tett erıfeszítésünk sikeres volt. Munkánk során abban bíztunk,
hogy azok a sejtszintő elváltozások, melyeket mi és mások a krónikusan stresszelt és
antidepresszánssal kezelt állatok hippokampuszában illetve prefrontális kérgében
látunk, a depressziós betegek agyában lejátszódó elváltozásokhoz hasonlóak. A
közelmúltban napvilágot látott klinikai vizsgálatok szerint igazunk volt, mert ezek a
közlések az emberi agyban is hasonló sejtszintő elváltozásokra utaló bizonyítékokról
számoltak be, így például Boldrini et al. (2009), MacQueen and Frodl (2010), Hercher
et al. (2010), Soetanto et al. (2010). Mindezek a megfigyelések a depresszió
neuroplaszticitás-teóriájának alapját képezik (Pittenger and Duman, 2008).
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6. AZ ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ
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