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A jelölt dolgozata 28 cikken alapul 11ben első 4ben utolsó szerző. Talán a

legrészletesebb és legtöbb anyagot tartalmazó doktori összefoglaló amivel volt
szerencsém találkozni. Szépen körültekintően megtervezett egymásra épülő magatartási,
anatómiai és élettani kísérletek logikusan felfűzött sorozata. Az irodalomban elsőként,
egy krónikus (több hetes) stressz paradigmát használt, amely a szociális rangsorban
elszenvedett veszteségen, „alárendelődésen” (social defeat) alapszik. A depresszió ezen
krónikus modelljével kiváltott hatások számos aspektusát járta körül igen alaposan:
prenatális és felnőtt neurogenezis, sejtpusztulás, morfológia, kapillarizáció, sejt funkciók
és kognitív folyamatok vizsgálatával. Az értekezés egyértelműen bizonyítja, hogy a jelölt
méltó az MTA doktora címre.

Igen meggyőző mennyiségű kísérlet és tanulmány képezi tehát a dolgozat alapját,
melyekben jelölt sok helyen első vagy utolsó szerző. A magyar rendszerben egy
közlemény csak egy doktori dolgozatban szerepelhet a közlemény alapjául szolgáló
irodalomjegyzékben. A jelölt dolgozatában nincsenek szétválasztva ezek a cikkek az
egyéb saját cikketől. Kérdésem, hogy itt is hasonló elvek szerint járt-e el a Jelölt, azaz a
német kollegák hasonló fokozataiban megjelent vagy megjelenő munkák részét képezik-e
a dolgozatnak vagy sem?

A dolgozat 87 oldal melyből 14 oldal aprón szedett irodalomjegyzék. Felvezetése

érthető, alapos. A dolgozat segítőkész szerkesztésű: a munka alapjául szolgáló
hivatkozások kiemeltek és hasznos lábjegyzeteket tartalmaz. A eredmények
összefoglalásában igen példamutató módon körüljárja, hogy eredményeiket azóta milyen
mértékben használják más kutatócsoportok, illetve mely esetekben jutottak mások más
konklúzióra (plNK1Rec agonista később nem vált be).

A szerkesztés gyengéje, hogy a nyitó felvezetés után az egyes kísérletek leírásánál
a bevezetések zavaróan sokszor ismétlik a felvezetést és egymás részleteit. Több munka
bevezetését, eredményeit és tárgyalását össze lehett volna vonni, hiszen hasonló stresszt
váltottak ki, hasonló csoportokat (kontroll, stressz, kontrol+AD, stressz+AD) használtak,
mindössze a vizsgált célelem volt más. Érezni, hogy az egyes részek egyedi cikkek
egymás utáni kivonatai.

Tartalmi észrveteleim és kérdéseim.
1.4, 12.o.: „A dendritfának eme zsugorodása illetve a szinaptikus kapcsolatok
csökkenésének feltehető magyarázata az, hogy a neuronok így próbálnak védekezni a
magas glutamát szint már toxikus hatásaival szemben.”
A magas glukokortikoid és a magas glutamát szint között mi az összefüggés?

3.5.1: „Az alsó és felső fókusz-síkokban előforduló egyedeket nem vettük figyelembe. A
sejtszám összegét a BrdU jelölt sejtek számának ötszöröse adja.”
A pontos számolást adó disszektor módszerben csak az egyik felszínről kell elhagyni a
vágott elemeket!. A hiba szerencsére csak akkor jelentős, ha abszolút sűrűséget
számolnak. Itt csak relatív változást mértek.Nem értem miért pont a sejtszám 5xöse az
eredmény? Minden 5. metszetet vizsgáltak?

3.4 ábraszöveg alján valahonann odakerült 4 sor található

4.1 „patkányokban a ragadozó (róka) szagának érzékelése már egyetlen alkalom után is
képes a szemcsesejtek proliferációját redukálni”. Biológusként kicsit extrém, eltúlzott
reakciónak érzem, nem tűnik túl adaptívnak, hiszen egy vadon élő állat naponta
találkozik hasonló esetekkel. Mi erről a véleménye? Lehet egy „sterilen” tartott, rossz
stresszküszöbbel rendelkező kísérleti állat reakciója? Vagy egy mechanizmus az
emléknyomok egyfajta megőrzésére? Hiszen ha képződik sejt akkor el is kell tűnnie! Van
erre adat?
Már korábban is felmerült bennem a kérdés: brDU val nézte e valaki, hogy meddig él egy
szemcsesejt? Értelemszerűen egy periódusban megjelölt sejtek számának csökkenése
(kontroll állatokban) mérhető. Vagy ez a módszer nem alkalmas erre?

4.3. 29.o.: „AN csökkenése hozzájárul-e a hippokampusz egészének volumen
csökkenéséhez. Meglepetésünkre, a szemcsesejt réteg térfogatát változatlannak találtuk.
Ebből arra következtettünk, hogy a csökkent AN a gyrus dentatus-ban nem lehet a
hippokampusz volumen csökkenésének közvetlen oka.”
De akkor fel kell tételeznünk, hogy a sejtpusztulásnak is meg kellett álnia!

4.4.1 31.o.: „várakozásainkkal ellentétben a TMS kezelés - az általunk alkalmazott
kísérleti elrendezésben - nem volt képes normalizálni a stressz-indukálta hippokampális
AN csökkenést.”.
Mivel a HPA tengelyre hat akkor szükségszerűen nem lehet szifgorú összefüggés a HPA
tengely működése és az AN csökkenése között. Párhuzamos következményei a stressznek!
Erről mi a véleménye?

4.4.2 33.o.: Szükségtelen megint leirni a „stressz onlyt” meg a kontrollt mikor ugyanaz a
paradigma

4.5 35.o.: „Meglepetésünkre a hippokampusz egészét tekintve az apoptótikus sejtek
számának szignifikáns csökkenését találtuk a stresszelt csoportban, miközben az
entorhinális kéregben krónikus stressz növelte az apoptótikus sejtszámot”
Nem lehetséges, hogy a változások hatására a sejtek gyorsabban mennek át a jelölést adó
apoptótikus állapoton és ezért egy adott pillanatban kevesebb jelölt sejt látható?

36.o.: „Az apoptózis kimutatására ismét a megbízható ISEL technikát használtuk. Ezzel a
módszerrel nyert adatok szerint az apoptótikus sejtek száma igen alacsony, metszetenként
egy-egy régióban átlagosan 4-6 ISEL-pozitív sejtet láttunk jelentős egyedi szórásokkal”.
Sokat nézegettem CA1 metszeteket és egy CA1 metszet radiatumában,
patkányban/egérben sok nagyságrenddel több sejt nem is látható, ha a sejtek rövid ideig
jelöltek már a kontroll állatban sem maradna sok idegsejt 1-2 hónap után. Tudtommal itt
nincs de novo sejtképződés. Hogyan oldható fel az ellentmondás?

4.6. „Milyen egyéb sejtszintő mechanizmusok csökkentik a stressz kapcsán a
hippokampusz térfogatát? Számolhatunk-e a glia sejtek vagy a kapillarizáció
redukciójával?” fejezet cím.

A neuronok nyúlványrendszerének redukciója egy kézenfekvő lehetőség lenne. Ezt miért
nem vizsgálták itt? Vagy ezt addigra már leírták (mások)? Itt miért fluoxetint használtak
amikor előző tanulmányaikban másik antidepresszánst használtak?

40.o.: „A mókuscickányok hippokampuszának anti-GFAP jelölése után az
immunjelölődés intenzitásának markáns különbségét figyeltük meg, mégpedig a
stresszelt állatokban mutatkozott a jelölődés szemmel láthatóan gyengébbnek”.
Tapasztalataink szerint különböző beavatkozások, pl ha stresszes az állat, jelentősen
befolyásolhatja a perfúziós minőségét és jelentős különbségekhez vezethet az
immunfestésben! Később a pályázó mutatta is, hogy a vaszkularizáció megváltozik.
Ellenőrizték más, várhatóan nem változó, immunfestésekkel hogy nem ebből fakad a
festés erősségének megváltozása?

41.o.:” Ezzel szemben a kontroll és kontroll + fluoxetinnel kezelt állatok között nem volt
eltérés...”
Az előző kísérletben (apoptózis) az antidepresszáns a kontrollban csökkentette a
pusztulást. A különbség betudható-e a másik antidepresszáns hatásának, hiszen hasonló
sejteken volt valószínűleg a pusztulás!?

4.7. 46.o.: „Először azt ellenőriztük, hogy vajon a szelet készítés önmagában nem
deformálja-e a neuronok dendritfáját.”
Mi volt a kontroll amivel összehasonlították.

A kortikoszteron szint befolyásolja a CA3 piramissejtek tulajdonságait, többek között
dendrithosszát. Feltételezhető, hogy ennek valamilyen funkcionális szerepe lehet azon a
szinten mielőtt még a kóros folyamatok beindulnának. Mi lehet a szerepe ennek a
mechanizmusnak?

51: „mind az sIPSC 10 frekvencia mind az sIPSC amplitudó gyors növekedését figyeltük
meg.” Nem magyarázható-e ez egyszerűen a sejt input rezisztenciájának növekedésével?

53.o.: „Akut stressz után az sIPSC frekvencia megnőtt a kontroll (nem stresszelt)
állatokhoz képest, ugyanakkor az sIPSC amplitúdó változatlan maradt”.
Mivel magyarázható, hogy itt nem nőtt az amplitudó?

55.o: „tápoldatába kevert 5 mM carbacholt használtunk a ritmikus sIPSC jelek keltésére”
A mi kísérletinkben 2-3uM CCh elég volt, hogy gamma oszcillációt váltson ki. 10 uM
jelentősen csökkentetette a szinaptikus átvitel erősségét és erősen depolarizálta a sejteket.
A három nagyságrenddel nagyobb CCh milyen hatásokat váthat ki? Miért ebben a
koncentrációban használták?

„carbachol adása utáni sIPSC aktivitási szakaszokon végzett power spektrum analízis
szerint minden sejtben szignifikánsan nőtt a total power és ezen belül egy éles power
csúcs fejlődött ki a 4-14 Hz-es téta frekvencia tartományban”
A szakirodalomban található kísérletek zömében CCh applikáció gammát vált ki, igaz
sokkal kisebb koncentrációban. Mi lehet a különbség oka? Mennyiben tekinthető a fenti

4-14Hz es oszcilláció hasonlónak az in vivo thetához? Lehetett-e a különböző rétegekben
az in vivohoz hasonló polaritásfordulást és fáziseltolódást látni (hasonló áramok
generálják-e)? A finomszerkezete milyen volt, tartalmazott-e theta fázis modulált gammát?

4.1.8 ábra: Hogyan magyarázza hogy csak frekvencia változott de az amplitudó nem nőtt?

4.8 54.o.: „Krónikus stressz hatására csökken a PV-immunoreaktív neuronok száma,
miközben a CCK-pozitív sejteké változatlan marad”
Nem diszkutálta, hogy a PV+ sejtszám csökkenés a PV eltűnésének vagy a sejtek
pustulásának eredménye. Ha sejtpusztulásról van szó, miért nem vált ki epilepsziát a
stressz indukált PV sejtpusztulás?

Végezetül gratulálok a Jelöltnek munkájához, melyben a következő fontosabb
megállapításokat tette:

-a krónikus stressz a felnőtt hippokampuszban zajló neurogenezist gátolja.
-az életkor egészen korai szakaszában, akár prenatálisan is, elszenvedett stressznek a
felnőttkori neurogenezisre illetve a hippokampusz térfogatára hosszú távú
következményei vannak.
-a zsugorodása hátterében többek között a gliasejtek (asztrociták) pusztulása, illetve a
hippokampusz kapillarizációjának csökkenése is szerepelhet.
-prenatális stressz rézusz majmokban pszicho-motoros és neuro-endokrin fejlődési
zavarokhoz vezet.
-antidepresszáns kezelés ellensúlyozni képes a stressz hippokampális felnőttkori
neurogenezisre gyakorolt gátló hatását.
-a hippokampusz CA3 piramis sejtjeinek aktív elektrofiziológiai
tulajdonságai csak kismértékben változnak, pedig ezek a neuronok krónikus stressz
hatására szignifikáns dendritfa átrendeződéssel reagálnak.
-hippokampusz-dependens memória feladatokban nem láttak kognitív deficitre utaló
jeleket.
-a GABAerg neuronok közül elsősorban a csak kevéssé plasztikusnak tartott
parvalbumin-pozitív sejtek mőködése változik meg.
- további bizonyítékot találtak a „membrane-bound” glukokortikoid receptorok létezésére.
-a prefrontális kortexben tartós stressz, illetve antidepresszáns kezelés hatására a
hippokampuszhoz nagyon hasonló sejtszintő elváltozások keletkeznek.
-további bizonyítékokat találtak a prefrontális kéreg féltekei lateralizációjára nézve

Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását és számára az MTA
doktora cím odaítélését.
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